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Punkt 108: Indgåelse af aftaler for 2019-22 på sundheds- idræts- og
kulturområdet

00.15.02-P27-2-18

Resume

Som en del af Randersmodellen skal der indgås aftaler mellem byrådet og de enkelte aftaleenheder om, hvilke
politiske mål og opgaver aftaleenhederne skal forfølge, og med hvilke ressourcer dette skal ske.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til byrådet via sundheds- idræts- og kulturudvalget og økonomiudvalget

1. at forslag til aftaler for Værket, Musikskolen, Museum Østjylland og Biblioteket godkendes

Beslutning
Indstilles godkendt, med enkelt rettelse til Værkets aftale side 7. Første dot under handlinger rettes til:

• En tæt og forpligtende dialog med forvaltning og politiske udvalg samt fokus på målopfølgning og generel
udvikling skal motivere til aftalens overholdelse.

Christina Kjærsgaard deltog ikke i sagens behandling.

Sagsfremstilling

Byrådet godkendte på deres møde 26. februar 2018 en justering af Randersmodellen, således at det er muligt
at indgå enten 2- eller 4-årige aftaler med aftaleenhederne.

Sundhed- idræts- og kulturområdet ønsker at indgå 4-årige aftaler. Formålet hermed er at sikre en højere grad
af sammenhæng til de mål og retningsangivelser, som fastlægges i den overordnede vision, politiske
målsætninger og politik på fagområdet.

Der afholdes følgende møder i løbet af den 4-årige periode:

Temamøde/ konference som opfølgning på aftalerne
Besøg på aftaleenhederne med status for aftalerne
Konference/fælles møde med evaluering af aftalerne.

Økonomi
Ingen.

Bilag

Aftalemål 2019-22 Randers Bibliotek

Aftalemål 2019-22 Værket

Aftalemål 2019-22 Musikskolen

Aftalemål 2019-22 Museum Østjylland



Punkt 109: Driftsaftaler af kunstgræs samt retningslinjer og principper for
anlæg og drift af kunstgræsbaner

04.00.00-P21-1-18

Resume

1. juni 2016 vedtog Kultur- og fritidsudvalget retningslinjer og principper for anlæg af kunstgræsbaner i
Randers Kommune. I forlængelse heraf, har forvaltningen indgået driftsaftaler, så det er klubberne der står for
driften af banerne, hvortil de modtager et tilskud til drift og henlæggelse. I forbindelse med fordeling af midler til
idrætsfaciliteter for 2018-21 vedtog SIK-udvalget den 29. maj 2018, at bevillige 1,250 mio. kr. til anlæggelse af
kunstgræsbane i Kristrup samt tilføre drift til det første år. Kunstgræsklubberne har rettet henvendelse til
forvaltningen med bemærkning om, at der ifølge vedtagne retningslinjer og principper, ved etablering af
kommende kunstgræsbaner skal medfølge yderlige driftsmidler.

Der har været stigende fokus på kunstgræsbaners indflydelse på miljøet. For at reducere påvirkningen på
miljøet kan der foretages en række foranstaltninger ved etablering/udskiftning af kunstgræsbane. Disse
foranstaltninger vil øge anlægs-/udskiftningssummen.  

Indstilling

Forvaltningen indstiller til sundheds- idræts- og kulturudvalget

1. at udvalget drøfter sagen og på den baggrund udarbejder forvaltningen forslag til nye retningslinjer og
principper, som præsenteres på næste SIK møde. Derefter drøftes forslaget med klubberne. 

 

Beslutning
Drøftet.
Christina Kjærsgaard og Daniel Madié deltog ikke i sagens behandling.

Sagsfremstilling

1. juni 2016 vedtog Kultur- og fritidsudvalget retningslinjer og principper for anlæg af kunstgræsbaner i
Randers Kommune. I forlængelse heraf, har forvaltningen indgået driftsaftaler, så det er klubberne der står for
driften af banerne, hvortil de modtager et tilskud til drift og henlæggelse.

Forvaltningen har pr. 1. oktober 2018 indgået driftsaftaler med tre klubber om drift og vedligeholdelse af
kunstgræsbanerne. Der er tale om aftaler med henholdsvis Kunstgræsforeningen Østbyen om drift af banen i
Dronningborg. Vorup FB Fond om drift at banen på Ulvehøj og med DSI Fonden Randers Freja RFC Sport om
drift af den senest etablerede bane på Viborgvej. Randers Kommune foretager p.t. stadig driften af banen i
Helsted samt den først anlagte bane på Viborgvej. Ifølge principperne for kunstgræs, skal forvaltningen
fremadrettet stå for driften af den først anlagte bane på Viborgvej, da den benyttes til morgentræning for
elitespillere.

Klubberne modtager årligt 200.000 til drift og hensættelse (Vorup FB Fond 50% mere, da banen i Vorup er
50% større). Halvdelen af beløbet skal hensættes til udskiftning af kunstgræsset. Hensættelser er ikke en
praksis der benyttes på andre idrætsanlæg, som f.eks. atletikstadion. Yderligere til drift af banen modtager den
enkelte klub indtægten for udlejning af banen. En kunstgræsbane har ca. en levetid på 10 år. Plejeniveauet har
væsentligt betydning for banens levetid. Klubberne skal følge leverandørens plejeplan. Klubberne skal ikke
dokumentere at de følger plejeplanen.

I forbindelse med SIK-udvalgets fordeling af de idrætslige midler for perioden 2018-2021 blev det vedtaget at
give tilskud til Kristrup Boldklub. på 1,250 mio. kr. til etablering af kunstgræsbane samt 200.000 kr. i tilskud til
det første driftsår. Herefter skal driftsmidlerne til banen i Kristrup findes indenfor den eksisterende ramme til
drift af kunstgræsbaner.

Forvaltningen forventer at Hornbæk SF, indenfor den nærmeste årrække, vil søge om tilskud til etablering af
kunstgræsbane, hvilket igen vil påvirke det samlede driftsbudget til kunstgræsbaner.



På baggrund af møde mellem forvaltningen og kunstgræsklubberne den 18. juni 2018, henvendte
kunstgræsklubberne sig den 6. juli til forvaltningen med bemærkninger til SIK-udvalgets beslutning om at give
tilskud til en kunstgræsbane i Kristrup, uden at tilføre årlige driftsmidler, udover det første år. Klubberne
pointerede at drift og vedligehold af kunstgræsbanerne blev overdraget til foreningerne efter ønske fra
forvaltningen. Dermed kunne der, på daværende tidspunkt, findes midler til drift af de to senest anlagte baner
(bilag). Klubbernes henvendelse bakkes op af SIKR.

Gennem de seneste par år har der været en særlig opmærksomhed på hvilken påvirkning kunstgræsbaner har
på miljøet. Spredningen af mikroplast/gummigranulatet kan betyde at materialet frigives i miljøet når materialet
nedbrydes. Der vil eventuelt også kunne ske en frigivelse af stofferne i organismer, som har indtaget partikler.
Fagfolk vurdere at der årligt forsvinder 2-3 tons gummigranulat pr. bane.

For at sikre mindst mulig påvirkning fra kunstgræsbaner på miljøet anbefales en række foranstaltninger der
reducere mængden af gummigranulat der forsvinder fra den enkelte bane. Foretages disse foranstaltninger
ved etablering/udskiftning af græstæppe forventes anlægsudgifterne, alt efter de planmæssige forhold, at være
væsentligt højere. På nuværende tidspunkt er der ikke udarbejdet kvalitetskrav i forbindelse med anlæggelse
af foreningsejet baner.
 

Der er vedlagt følgende bilag til sagen:
3 Kunstgræsaftale
Retningslinjer og principper
Notat om kunstgræsbaner
Henvendelse fra kunstgræsklubber og SIKR
Oversigt over praksis i andre kommuner

Økonomi
Såfremt der ved anlæggelse af nye kunstgræsbaner skal følge driftsmidler med, vil det belaste kultur og
fritidsbudget med 200.000 kr. pr. bane.

Bilag

Notat. K&F 1. juni 2016

Kontrakt for kunstgræsbane Vorup FB 1.7.2017

Aftale om kunstgræsbanen Østbyen

20171211 Aftale med Randers Freja-Randers FC om kunstgræsbane underskrev.._

Notat kunstgræsbaner

Kunstgræsmodel andre kommuner

Mail fra SIKR, Dronningborg, Helsted Fremad, Randers Freja, Vorup FB



Punkt 110: Udmøntning af effektiviserings-/besparelsesforslag 2019 –
Sundheds-, idræts- og kulturudvalget.

00.30.10-S00-1-18

Resume
I sagen fremsættes forslag til udmøntning af den i budget 2019-22 vedtagne effektiviseringsbesparelse på
0,5%. Forslagene indstilles sendt i høring i MED-udvalg på de berørte områder. 

Indstilling

 Forvaltningen indstiller til sundheds- idræts- og kulturudvalget

1. at forslagene sendes i høring forinden endelig indstilling til Byrådet

Beslutning
Godkendt, dog således at forslaget vedr. forlængelse af indkaldeintervaller i tandplejen erstattes af forslag om
lukning af klinik i Havndal. Forslag vedhæftet som bilag.
Christina Kjærsgaard og Daniel Madié deltog ikke i sagens behandling.

Sagsfremstilling

Det vedtagne budget 2019-22 indeholder effektiviserings-/besparelseskrav på 0,5% af serviceudgifterne,
fordelt på de enkelte fagudvalg/bevillingsområder.

I den forbindelse er det angivet at udvalgene skal fremlægge forslag, som dækker udvalgets samlede
effektiviserings-/besparelseskrav, inden forslagene behandles i økonomiudvalget og i byrådet i december.
Forslagene vil endvidere skulle omfatte de tiltag/opbremsningsinitiativer, som på det enkelte fagområde
eventuelt måtte vurderes nødvendige af hensyn til at sikre en samlet budgetoverholdelse i 2019.

På sundheds-, kultur- og fritidsområdet forventes der i 2019 balance mellem budget og regnskab inden det
vedtagne effektiviseringskrav på 0,5%, der udgør 558.000 kr. på bevillingsområdet sundhed og 866.000 kr. for
kultur og fritid.

Forvaltningen vil mandag den 22/10 eftersende bilag med forslag til opfyldelse af ovennævnte
besparelseskrav.

Videre proces

Jævnfør tidsplanen skal fagudvalgene behandle forslagene ad 2 omgange på udvalgsmøder i oktober og
november. Mellem fagudvalgsmøderne vil der blive gennemført en høring på de respektive fagområder. Denne
høring kommer for ovennævnte forslag til at foregå i perioden 25. oktober til 13. november forinden behandling
i udvalget 20. november.

Økonomi
Ingen.

Bilag

Forslag til udmøntning af effektiviserings-besparelsesforslag 2019 – Sundheds-, idræts- og kulturudv

Besparelsesforslag tandplejen alternativ implementering



Punkt 111: Omklædningsbygning i Vorup

04.00.00-G01-3-18

Resume
Forvaltningen har afholdt møder med Vorup FB om overdragelse af omklædningsbygningen ved Ulvhøj
idrætscenter. Overdragelsens nærmere betingelser er endnu ikke afklaret og forvaltningen ønsker udvalgets
beslutning om der skal arbejdes videre med at lave en overdragelse. 

Indstilling

Forvaltningen indstiller til sundheds-, idræts- og kulturudvalget

1. at udvalget træffer beslutning om hvorvidt forvaltningen skal arbejde videre med en overdragelse af
omklædningsbygningen til Vorup FB. 

Beslutning
Godkendt at forvaltningen arbejder videre med en overdragelse af omklædningsbygningen til Vorup FB.
Christina Kjærsgaard og Daniel Madié deltog ikke i sagens behandling.

Sagsfremstilling

Vorup FB har henvendt sig til forvaltningen med et ønske om at overtage omklædningsbygningen i Ulvehøj
idrætscenter. Ønsket fremsættes i forlængelse af tidligere byrådsbeslutning om Vorup FB´s overtagelse af
udenomsarealer ved idrætscentret.

Bygningen står for en stor del som den gjorde i 1970´erne. Omklædningsrum og baderum kræver renovering
med nye klinker og gulve samt sammenlægning af omklædningsrum mv. Vorup FB ønsker med overtagelsen
at istandsætte bygningen til nutidig standard.

Der har været indledende drøftelser mellem Vorup FB, Ejendomsservice og Kultur- og fritidsafdelingen og her
er man nået frem til følgende mulige scenarier:

Kultur- og fritidsafdelingen afsætter et engangsbeløb på 100.000 kr. i forbindelse med overdragelsen så
der på den måde kommer et tilskud til driften.

Vorup FB er indstillet på, at omklædningsbygningen på et senere tidspunkt igen overtages af kommunen.

Kommunen fører tilsyn med bygningen

Andre klubber i kommunen skal fortsat kunne bruge nogle af omklædningslokalerne.

Det kan forventes at der kommer et øget brug af lokalerne og dermed også et øget forbrug af vand,
varme og el – denne mellemregning skal afklares nærmere mellem Ejendomsservice og Kultur- og
fritidsafdelingen.

Der skal udarbejdes et brugsretsdokument, som beskriver vilkårene for aftalen og brugen af bygningerne

I forbindelse med renovering af lokalerne skal Ejendomsservice tages med i de bygningsmæssige
beslutninger og det er aftalt, at der i videst muligt omfang arbejdes med miljøvenlige og energirigtige
løsninger. Konkret aftales dette i dialog mellem Vorup If og Ejendomsservice

 
Kommunens jurister udarbejder en kontrakt som beskriver aftalen nærmere – herunder forsikringsforhold,
opsigelsesvarsel mv.

Økonomi
Udover et engangsbeløb på 100.000 kr. som findes i Kultur- og fritidsafdelingens driftsbudget kan der komme
øgede udgifter til forbrug.



Punkt 112: Camp-Concept i Randers Kommune

20.15.00-G01-3-18

Resume
Forvaltningen har modtaget henvendelse fra VisitRanders om en afsøgning af muligheden for at etablere
midlertidig overnatning i de bynære grønne områder i Randers i forbindelse med større events. 

Indstilling

Forvaltningen indstiller til sundheds- idræts- og kulturudvalget

1. at udvalget drøfter idéen og beslutter om det er noget forvaltningen skal arbejde videre med

Beslutning
Forvaltningen arbejder videre med ideen, dog således at konceptet er udgiftsneutral for kommunekassen, at
etableringen af camps er midlertidig og at de grønne arealer på Langvang også foreslås til formålet.
Christina Kjærsgaard og Daniel Madié deltog ikke i sagens behandling.

Sagsfremstilling

VisitRanders har sammen med Randers City Camp og Isabella Telte i Vejle arbejdet på at udvikle et koncept
for etablering af camps i forbindelse med større events i Randers. Dette skyldes, at Randers har en
utilstrækkelig overnatningskapacitet til at kunne være værtsby for større idrætsarrangementer, særlige
årsmøder, festivals m.m. Det kan også bare være events, hvor camp tankegangen er en vigtig del af
konceptet.

Isabella Telte har på baggrund af ph-d forskningsprojekt defineret nye målgrupper og koncepter med
udgangspunkt i camping, herunder events. F.eks. arbejder de med SmukFestival.

VisitRanders har derfor sammen med Randers City Camp og Isabella set på muligheden for at udvikle et
Randers koncept, som man kan tilbyde og rulle ud, når der er behov. I første omgang skal der ikke investeres,
men der er behov for at vide, hvad der kan lade sig gøre, til hvor mange og hvilken pris.

Grundforudsætningen er, at de attraktive og bynære grønne områder kan bruges til formålet. F.eks. Justesens
Plæne, Brotoften, Toldbodgade og Tronholmen – evt. også festivalpladsen i Paderup.

Økonomi
Ingen.



Punkt 113: Tilbagebetalingskrav fra Udbetaling Danmark Randers Sports
College

03.02.00-S00-1-15

Resume
Randers Sports College blev pr. 1. januar 2018 solgt til idrætten i Randers - et selskab stiftet af Randers
Idrætshaller, Randers HK A/s, Randers Cimbria og Randers FC A/S. Der forelægger nu et likvidationsregnskab
for salget med et underskud på 109.860 kr.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til byrådet via økonomiudvalget og sundheds-, idræts og kulturudvalget,

1. at der skal ydes et nyt rente- og afdragsfrit lån, finansieret af rammen for almene boliger, til Randers
Sports College i henhold til almenboliglovens §97.

 

 

Beslutning
Indstilles godkendt.
Christina Kjærsgaard og Daniel Madié deltog ikke i sagens behandling.

Sagsfremstilling

Randers byråd godkendte på mødet den 6. november 2017 et salg af Randers Sports College til idrætten i
Randers – et selskab stiftet af Randers Idrætshaller, Randers HK A/S, Randers Cimbria og Randers FC A/S
under forudsætning af, at salget tillige blev godkendt af Trafik-, Bygge- og Boligstyrelsen, Udbetaling Danmark,
Realkredit Danmark samt Landsbyggefonden.

Salget er godkendt af alle instanser. I forbindelse med godkendelsen af likvidationsregnskabet i Udbetaling
Danmark, blev det opdaget, at den almene ungdomsboliginstitution Randers Sports College har modtaget et
for højt ungdomsboligbidrag for 2017, hvilket medfører et tilbagebetalingskrav fra Udbetaling Danmark på
125.809,53 kr. Dette betyder, at salget af Randers Sports College ender ud med et underskud på 109.806 kr. i
forhold til det endelige likvidationsregnskab.

Derfor anmoder den almene ungdomsboliginstitution Randers Sports College om at få et nyt rente- og
afdragsfrit lån i henhold til almenboliglovens §97 på 109.806 kr. til at betale tilbagebetalingskravet fra
udbetaling Danmark.

Økonomi
Tilbagebetalingskravet på 109.806 kr. til Udbetaling Danmark finansieres inden for rammen for almene boliger.

Bilag

opkrævning UBB73003

40784_ENDELIG LIKVIDATIONSREGNSKAB RSC - TILBAGEBETALING UBB



Punkt 114: Samarbejdsaftale om rygestopindsats

29.09.00-P27-1-18

Resume
Der er udarbejdet forslag til samarbejdsaftale mellem regionsrådet og de 19 kommunalbestyrelser i Midtjylland
om rygestopindsats. Aftalen foreslås til ikrafttræden 1.januar 2019. Forvaltningen indstiller at
samarbejdsaftalen godkendes og at der følges op på aftalen i foråret 2019 i forhold til tilgangen af borgere til
rygestop tilbud, tilbuddets indhold, venteliste og økonomiske rammer.  

Indstilling

Forvaltningen indstiller til sundheds- idræts- og kulturudvalget 

1. at udvalget godkender samarbejdsaftale vedr. rygestopindsats mellem Region Midt og Randers
kommune til ikrafttræden 1.januar 2019. 

 

Beslutning
Godkendt.
Christina Kjærsgaard og Daniel Madié deltog ikke i sagens behandling.

Sagsfremstilling

På sundhedskoordinationsudvalgets møde 27. juni godkendte man samarbejdsaftale vedr. rygestopindsats
med anbefaling om, at kommunerne og regionen tiltræder aftalen (samarbejdsaftalen vedlagt som bilag).
Sundhedskoordinationsudvalget anbefaler, at regionsrådet og de 19 kommunalbestyrelser i Midtjylland
tiltræder aftalen, således at alle hospitaler og kommuner pr. 1.januar 2019 har igangsat implementering af
aftalen og at aftalen er implementeret med udgangen af 1.kvartal 2019.  

Kommunerne i Region Midt er blevet anmodet om at melde tilbage, hvorvidt kommunen ønsker at tilslutte sig
aftalen, således at de 5 regionale hospitalsenheder ved hvilke kommuner de skal samarbejde med i forhold til
aftalen.   

I samarbejdsaftalen omkring rygestoprådgivning forpligter parterne sig på:

En systematisk indsats på hospitalerne i forhold til at henvise patienter elektronisk til kommunale
rygestopforløb

Kommunerne kontakter borgeren inden for én uge efter henvisningen er modtaget med henblik på at
opsætte en uforpligtende, afklarende samtale

Kommunerne tilbyder gratis substitution (rygestopmedicin) til udvalgte grupper.

Målet for samarbejdsaftalen:

At der henvises 150 borgere til kommunale rygestopforløb pr. kvartal pr. klynge, svarende til 750
borgere pr. kvartal i Region Midtjylland
At 65 % af deltagerne i de kommunale rygestopforløb gennemfører forløbet.
At 60 % af deltagerne er røgfri ved afslutning af forløbet.
At 40 % af deltagerne er røgfri seks måneder efter indsatsen.

Målgruppe: Alle unge og voksne fra 14 år og opefter, der har kontakt til et hospital i Region Midtjylland samt
pårørende til personer, som har kontakt til et hospital i Region Midtjylland og som ryger dagligt.

I henhold til visionen om Røgfri Randers er målet, at andelen af dagligrygere er nedbragt til 5 % i 2025 mod
den nuværende på 18 %. Det er derfor afgørende, at Randers Kommune samarbejder med andre sektorer om
dette mål. Det forstærkede og fokuserede samarbejde, mellem hospital og kommune omkring rygestop som
aftalen lægger op til, vil være en helt afgørende hjælp til at nå Randers kommunes mål på rygestop området.

Omkostninger pr. rygestopforløb



I Randers Kommune tilbydes gratis rygestopmedicin til udsatte borgere i 6 eller 8 uger, afhængig af type
medicin, til en gennemsnitspris af 1600 kr. for disse borgere. Ved beregning af prisen for et rygestopforløb
tager vi udgangspunkt i, at ca. halvdelen af de borgere der følger et rygestop forløb får gratis rygestopmedicin,
svarende til en gennemsnitsudgift pr. borger til rygestopmedicin på 800 kr. Prisen for et gennemsnitligt
rygestopforløb for en dagligryger bliver derfor:

Rygestopmedicin �l 6/8 uger (�l udvalgte grupper) 800,00 kr.
Rådgivningsforløb (gennemsnitligt 4,5 �mer á 350 kr. + 80 kr. �l halvårlig opfølgning) 1.655,00 kr.
Individuel stø�e (gennemsnitligt 2 �mer á 350 kr.) 700,00 kr.
Administra�ve opgaver (45 min á 350 kr.) 262,50 kr.
Omkostning i alt pr. rygestopforløb 3.417,50 kr.

Antal borgere, der skønnes henvist fra Regionshospitalet til Randers Kommune i 2019 fremgår af følgende
tabel:

Skønnet antal henviste borgere pr. år pr. klynge 600
Randers Kommunes andel af de 30.800 dagligrygere i Randers-klyngen 45 %
Henvisninger fra Regionshospitalet �l Randers Kommune i 2019 270

 

Skønnet antal henvisninger fra Regionshospitalet �l Randers Kommune i 2018 150
Øget antal henvisninger i 2019 120

Alle henviste borgere kontaktes indenfor en uge. Erfaringen er, at ikke alle de henviste borgere fra
Regionshospitalet ønsker at starte på et egentligt rygestopforløb, men da henvisningen vedr. en borger også
kan omfatte pårørende, anslås tallet fortsat til at være 120.

Et skønnet ekstra ressourcebehov til rådgivning i 2019 bliver således 120*3.417,50 kr.= 410.100 kr.

Hvis forventningen om det stigende antal borgere på rygestop holder stik, så vil det med den nuværende
økonomi til rygestop betyde, at der kan forventes venteliste til rygestop, eller at det bliver nødvendigt at tilpasse
tilbuddets indhold.   

Forvaltningen anbefaler at Randers Kommune tilslutter sig samarbejdsaftalen om rygestop, men at der i 2019
foretages en genvurdering af aftalen med udgangspunkt i tilgangen af borgere til rygestoptilbud, tilbuddets
indhold, venteliste og økonomiske rammer.

Økonomi
Tilslutning til samarbejdsaftalen har ingen økonomiske konsekvenser for budget 2019. Tilslutning til
samarbejdsaftale vedr. rygestopindsats kan potentielt øge henvisning af borgere til rygestoptilbud med 120
borgere, til en forventet merudgift på ca. 400.000 kr., hvis tilbuddet fastholdes i sin nuværende form og uden
ventetid. Samarbejdsaftalen søges implementeret indenfor nuværende budget og genvurderes i forbindelse
med budget 2020.       

Bilag

Samarbejdsaftale vedr rygestop



Punkt 115: Frit valg tandpleje

29.15.00-G00-1-18

Resume
Frit valg til tandpleje for børn, unge og omsorgstandpleje har været gældende siden 1.1.2018.
Sagsfremstillingen gennemgår reglerne omkring frit valg ordningen, ordningens anvendelse i praksis og hvor
mange der til dato har benyttet sig af ordningen i 2018.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til sundheds- idræts- og kulturudvalget

1. at udvalget tager status orienteringen om frit valg i tandplejen til efterretning.

Beslutning
Udsat.
Christina Kjærsgaard og Daniel Madié deltog ikke i sagens behandling.

Sagsfremstilling
Frit valg til tandpleje for børn, unge og omsorgstandpleje har været gældende siden 1.1.2018.
Frit valg ordningen omfatter 0-15 årige, 16-17 årige og omsorgstandplejen.
De 0-15 årige har mulighed for at vælge privat tandlæge. Her er der en egenbetaling svarende til 35% af den
regning som den private tandplejer udskriver.
Ordningen kan illustreres med følgende eksempel: Forældrene til et barn har valgt, at barnet skal gå hos en
privat tandlæge i Randers. Der er med alle tandlæger i Randers indgået en aftale omkring behandling. Dyre
behandlinger skal godkendes af overtandlægen inden de må gå i gang.
En case fra 0-15 årige: Barnet skal have lavet en undersøgelse og tandrensning. Der er et hul i en 6 årstand og
3 andre skal lakeres med plastlak. Det tager tandlægen 1818,58 kr. for. Regningen deles, så kommunen
betaler de 65% og forældrene de 35% = 642 kr.
Grunden til tallet 35% er, at det mindst er 35% dyrere at gå til privat tandlæge.
 
16-17 årige har i hele perioden fra 2006 og til nu haft frit valg uden egenbetaling. Det er erfaringer fra denne
periode der siger at det private tilbud er meget dyrere.

En case fra 16-17 årige:  Den unge har valgt en privat tandlæge, som ligger tættere på for pågældendes
arbejde. Der skal laves en formel aftale med tandlægen før en eventuel behandling kan gå i gang. Den unge
har fine tænder men 2 visdomstænder, der af og til generer. Tandlægen sender et overslag på fjernelse.
 Tandplejen i Randers beder om røntgen. Giver accept og regningen lyder på 5600,-

DILEMMA – tandlægen og den unge synes også at pågældendes fortænder sidder lidt skævt. Den unge er
tidligere visiteret til MINUS B som er lig med ingen behandling i henhold til Sundhedsstyrelsens retningslinjer.
Tandlægen henviser den unge til en privatpraktiserende specialtandlæge i tandregulering, som sender et
overslag til kommunen på 36.000,- Den kommunale tandpleje må IKKE anfægte diagnoser og
behandlingsplan. Det står i Vejledningen. Men de kan udfordre prisen. Hvis den kommunale tandpleje for
eksempel kan lave behandlingen for 26.000, så er det det beløb kommunen betaler.

Det kan frygtes at der vil komme flere sager af lignende karakter og Ministeriet og Sundhedsstyrelsen er blevet
gjort opmærksom på problematikken i forbindelse med høringsfasen til Vejledningen.

Omsorgstandpleje

Her er frit valg muligheden nyindført.

Muligheden er i praksis svær at anvende, da kriterierne for at kunne blive visiteret ind i omsorgstandplejen er,
at man ikke er i stand til at bruge det etablerede tandplejetilbud.

Status på brug af frit valg ordningen pr. 1.9.18:

Af 18.000 0-15 årige har 47 valgt at bruge den genindførte mulighed



Af 2000 16-17 årige bruger 129 frit valg muligheden

Af 279 omsorgspatienter bruger 0 muligheden

Da frit valgs loven blev vedtaget blev der ikke givet kommunerne noget til administration af loven, da det blev
vurderet at kompensationen ville være under bagatelgrænsen.

Økonomi
Udgiften til frit valg afholdes indenfor Randers kommunale tandplejes budget.



Punkt 116: Henvendelse fra Daniel Madié vedr. anvendelse af
kunstgræsbanerne i Randers Kommune

04.00.00-G01-4-18

Indstilling

Forvaltningen indstiller til sundheds- idræts- og kulturudvalget

1. at sagen drøftes

Beslutning
Drøftet sammen med punkt 109 på dagsordenen.
Christina Kjærsgaard og Daniel Madié deltog ikke i sagens behandling.

Sagsfremstilling
Daniel Madié fremsender i mail af 11. oktober 2018 følgende:.

I mangel på andre muligheder er jeg nødsaget til, med kort varsel, at sætte en sag på kommende
kulturudvalgsmøde.

Det drejer sig om anvendelsen, eller mangel på samme…, af kunstbanerne i Randers.

Jeg er igen i år vinde til, at der er klubber som ikke får en fair og rimelig adgang til træningsfaciliteterne som
skatteyderne betaler i fællesskab.

Aktuelt er det sådan, at HSF leder efter træningsforhold i oktober og november, og resten af vinteren leder
efter rimelige forhold.

Jeg skal konkret bede om, at det drøftes politisk, om det fortsat skal være kommunens indstilling og praksis, at
nogle hold kan og må træne medens andre ikke kan og må. Det bliver spændende at høre de andre partier ad.
Hvis holdningen i udvalget skulle vise sig at være pro rimelige forhold for alle, så har jeg løsningsforslag med
på, hvordan det nemt kan blive virkelighed.

Jeg står selvfølgelig til rådighed for yderligere information.

 

 
 



Punkt 117: Punkter til næste møde

00.22.04-P35-10-18

Sagsfremstilling
Til næste møde den 20. november 2018 forventes der at være følgende punkter:
 

Fremlæggelse af aftaler for tandplejen, sundhedsplejen, sundhedsteam og rehabiliteringen
Budgetbesparelser efter høring
Driftsaftaler af kunstgræs samt retningslinjer og principper for anlæg og drift af kunstgræsbaner
Bevæg dig for livet
Anlægsregnskab legeplads Slotspladsen
Randers Egnsteater årsregskab 2017/18
Støtte til forsamlingshuse - initiativer der understøtter kultur
Implementeringsplan sundhedspolitik
Budgetopfølgning pr. 30/9
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